netmore

Netmore expande os serviços de rede IoT de nível de operadora para o Brasil e para o mercado mais amplo da América do Sul

Expansão Regional Apoia Iniciativas de Transformação Digital e Sustentabilidade em Toda a Região

Estocolmo, Suécia – (13 de Março de 2025) - Netmore Group, uma operadora global líder de redes de IoT anunciou hoje a continuidade de sua expansão para o Brasil e demais mercados da América do Sul, após a conclusão da aquisição da Everynet. Um foco dedicado na região imediatamente abre novas oportunidades de mercado para a Netmore, enquanto sua presença expandida dá suporte à crescente demanda por transformação digital de setores críticos, incluindo serviços públicos, agricultura, cidades inteligentes, transporte e logística.

Clientes em todo o Brasil e América do Sul agora podem esperar acesso à melhor cobertura de Low Power Wide Area Network (LPWAN) com produtos e serviços aprimorados, apoiados pela expertise técnica e comprometimento da Netmore com a inovação. Esses e futuros investimentos na região pela Netmore e seu ecossistema de parceiros em rápida expansão permitirão que empresas locais aproveitem soluções abrangentes de IoT para maximizar seus investimentos em infraestrutura digital em suporte à automação de processos, otimização de negócios e iniciativas de preservação ambiental.

As operações comerciais e ofertas aprimoradas na região incluem:

- Iniciativas para expandir áreas de cobertura de rede de longa distância de baixa potência por meio de parcerias de infraestrutura existentes e novas.
- A introdução das ofertas de Network-as-a-Service (NaaS) e Platform-as-a-Service (PaaS) da Netmore, fornecendo conectividade de IoT flexível e escalável e opções de implantação de rede para empresas de todos os tipos.
- Recursos exclusivos de implantação e densificação de rede que oferecem suporte a serviços de rede de nível de operadora com suporte de SLA para uma variedade de infraestrutura crítica e aplicativos empresariais essenciais.
- Recursos locais dedicados, incluindo a <u>nomeação recentemente anunciada de Gustavo</u> Zarife como vice-presidente para a América do Sul e Country Manager para o Brasil.

"O Brasil é a economia de crescimento mais rápido na América do Sul e está entre os mercados mais regulamentados de uma perspectiva de telecomunicações. Nossa expansão estratégica para o Brasil e arredores é sustentada pela capacidade comprovada da Netmore de implantar e gerenciar de forma econômica serviços de rede pública e localizada, mantendo um compromisso de acordo de alto nível de serviço exigido pelos clientes e regulamentações locais", disse Ove Anebygd, CEO do Netmore Group. "Com base nos avanços da Everynet na região, a Netmore está bem alinhada com parceiros de infraestrutura e provedores de soluções que estão posicionados

netmore

de forma única para impulsionar essa mudança digital, fornecendo ainda mais oportunidade e suporte para inovação."

"Estamos entusiasmados em trazer a experiência comprovada e os recursos de serviço de ponta da Netmore para o mercado sul-americano. Com base no sucesso da Netmore na implantação e gerenciamento de projetos de serviços públicos de grande escala sob alguns dos SLAs mais rigorosos do setor, como 1,7 milhão de medidores de água inteligentes em Yorkshire, Reino Unido, estamos preparando o cenário para revolucionar a prestação de serviços para *utilities* e clientes em toda a região. Isso é mais do que uma expansão; é um compromisso com a excelência pelo qual a Netmore é reconhecida globalmente", disse Gustavo Zarife, vice-presidente para a América do Sul e Country Manager para o Brasil na Netmore.

Para discutir os serviços e oportunidades de parceria com a Netmore no Brasil e na região da América do Sul, entre em contato conosco pelo e-mail info@netmoregroup.com.

###

Sobre o Netmore Group

O Netmore Group é um operador de rede IoT, construindo a rede multinacional líder para promover práticas comerciais sustentáveis. Oferecemos uma plataforma de rede confiável e expertise líder em conectividade para medição, monitoramento e otimização eficientes do uso de recursos. Com 10 anos no setor, temos um histórico sólido, operando sem fronteiras no mercado europeu e crescemos para nos tornarmos um operador de rede global líder. O principal proprietário do Netmore Group é o investidor nórdico em infraestrutura Polar Structure.

Media Contact:

James Gerber +1 617-863-0856 Crackle Communications netmore@cracklepr.com

Netmore Contact:

Ken Lynch VP, Global Marketing +1 617-877-5393 ken.lynch@netmoregroup.com

LoRaWAN® é uma marca usada sob licença da LoRa Alliance®